Nach der wahrscheinlichsten Annahme ist die Pseudoisidorische Sammlung zwischen 847—53 angefertigt worden: die Colbertsche dürfte, als um einige Jahre älter, in die Zeit 837—47 zu setzen sein. Was die constantinische Schenkung angeht, so wurde dieselbe, wie ich glaube, jedenfalls erst nach dem Jahre 805 oder 806, entweder zu Lebzeiten Karl's oder während der ersten Regierungsjahre Ludwig's des Frommen erfunden. Bevor ich diese meine Auffassung begründe und die einzelnen Positionen der Schenkung erläutere, gebe ich den Text des Pseudoisidor mit Auslassung der Silvester-Legende und einiger für unsere Zwecke nicht in Betracht kommender Partien. Ich stütze mich auf die Ausgabe von Hinschius (S. 249—54), wobei ich die von Floss (Urkunden S. 9 ff.) aus der Trierschen Handschrift mitgetheilten Varianten theilweise recipirt habe. Um für das Citiren einen Anhalt zu gewinnen, füge ich eine Paragraphen-Eintheilung bei.

„Exemplar Domni Constantini Imperatoris.

In nomine sanctae et individuae trinitatis, patris scilicet et filii et spiritus sancti imperator Caesar Flavius Constantinus, in Christo Jesu uno ex eadem sancta trinitate salvatore domino Deo nostro fidelis, mansuetus, maximus beneficus, Alemannicus, Gothicus, Sarmaticus, Germanicus, Britannicus, Unicus, pius, felix, victor ac triumphator, semper augustus: sanctissimo et beatissimo patri patrum Silvestro, urbis Romae episcopo et papae, atque omnibus ejus successoribus, qui in sede beati Petri usque in finem saeculi sessuri sunt, pontificibus nec non et omnibus reverendissimis et Deo amabilibus catholicis episcopis eidem sacrosanctae Romanae ecclesiae per hanc nostram imperialem

constitutionem subjectis in universo orbe terrarum, nunc et in posteris cunctis retro temporibus constitutis gratia, pax, caritas, gaudium, longanimitas, misericordia a Deo patre omnipotente et Jesu Christo filio ejus et spiritu sancto cum omnibus vobis.“

Nachdem dann mitgetheilt worden, dass Constantin durch Silvester vom Aussatz geheilt, mit der Taufe versehen worden sei und Belehrung empfangen habe, fährt das Constitutum fort:

„§ 1. Et dum haec praedicente beato Silvestro agnoscerem, et beneficiis ipsius beati Petri integre me sanitati comperi restitutum; utile judicavimus una cum omnibus nostris satrapibus et universo senatu, optimatibus etiam et cuncto populo Romano gloriae imperii subjacenti, ut sicut in terris vicarius filii Dei esse videtur constitutus, etiam et pontifices, qui ipsius principis apostolorum gerunt vicem principatus, potestatem amplius quam terrenam imperialis nostrae serenitatis mansuetudo habere videtur, concessam a nobis nostroque imperio obtineant, eligentes nobis ipsum principem apostolorum vel ejus vicarios firmos apud Deum esse patronos. Et sicut nostram¹ terrenam imperialem potentiam, sic² sacrosanctam Romanam ecclesiam decrevimus veneranter honorari³, et amplius quam nostrum imperium et terrenum thronum sedem sacratissimam beati Petri gloriose exaltari, tribuentes ei potestatem et gloriae dignitatem atque vigorem et honorificentiam imperialem, atque decernentes sancimus, ut principatum teneat tam super quatuor praecipuas sedes, Antiochenam, Alexandrinam, Constantinopolitanam et Hierosolymitanam, quamque etiam super omnes in universo orbe terrarum Dei ecclesias. Et pontifex, qui pro tempore ipsius sacrosanctae Romanae ecclesiae extiterit, celsior et princeps cunctis sacerdotibus totius mundi existat, et ejus judicio quaeque ad cultum